3

                                                                     [image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	08.04.2025
	№
	71

                                                      д. Рубежница

	Об обеспечении пожарной безопасности объектов
и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период  2025 года

В целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2025 года в Ленинском сельском поселении Слободского района, администрация  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечивать ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», обратив особое внимание на деятельность по разработке и включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований в планы и программы развития территории, по разработке (корректировке) и организации выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности, по социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, по обеспечению населенных пунктов водоисточниками для целей наружного пожаротушения, беспрепятственным проездом пожарной техники к месту пожара, связью и оповещением населения, по организации обучения населения мерам пожарной безопасности и по проведению противопожарной пропаганды в области пожарной безопасности.
2.1. В срок до 20.05.2025 организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций,  очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники.
2.2. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, садоводческих объединений граждан, а также стерни на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках), на территории организаций и личных подворий.
В случае невыполнения указанных требований принимать меры по привлечению виновных к административной ответственности по статье 2.2Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200-30 «Об административной ответственности в Кировской области».
2.3. В срок до 20.05.2025 в населенных пунктах, садоводческих объединениях граждан и на объектах экономики, подверженных угрозе распространения лесных и торфяных пожаров, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня с лесных массивов на их территории и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений).
2.4. В срок до 20.05.2025 организовать и провести комплексные проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и свалок горючего мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
2.5. [bookmark: _GoBack]Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы  жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.
2.6. Организовать работу по  корректировке, реализации муниципальных программ по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и жилищного фонда.
         Создать 7 профилактических групп по профилактике и предупреждению пожаров в жилом секторе во главе со старостами и депутатами Ленинской сельской Думы (по согласованию):
 1). Слесарев А.М., Шихов В.М., Шишкина Н.М. - п. Боровица, дер. Малые и Большие Сколотни,
 2)  Мамаев А.В.,  Зязева Е.А. - дер. Баташи
 3). Вылегжанин Ю.В., Кудяшев А.Г. дер. Большие Логуновы, дер. Бажинцы,          дер. Рубежница
 4). Саитов О.Г., Вахрушев М.Н., Рахимова  Г.Т. -  дер. Вахруши, дер. Горская речка
 5). Жуков Н.Н., Выдрин М.А. -  дер. Луза, д. Осинцы
 6).  Бажин Н.Л., Князев М.А., Вершинина С.А.   -   с. Волково, дер. Мезриха
 7). Коврижных И.Р., Чирков С.Н. -  п. Чирковский завод, дер. Чирки, Курешники, Мокины
2.7. Организовать на территориях муниципальных образований противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов (встреч) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности. Привлечь к работе с неблагополучными семьями старост населенных пунктов, депутатов сельской Думы (по согласованию).
2.8.  При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами в населенных пунктах вводить особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.
3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Ленинского сельского поселения и на сайте администрации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Ленинского сельского поселения
	                                С.В. Савиных

image1.jpeg